Nè credo necessario intrattenermi in dimostrare che que
sto tratto di via da Salerno a Metelliano nel secolo X . avesse 
seguito il tramite innanzi accennata, passando per Valle; dap
poiché esso esiste ancora col nome di Alessia-Salerno, e Valle- 
Molina (1). Solamente giova avvertire che l’ultima parte di questa 
strada, presso al ponte Molina, non esiste più. Il viottolo che 
ora vi si vede per la costa petrosa e ripida; il passaggio delle

Salerno conduceva a Vietri ed a Cava— Die nono septembris 1494, 
Sagesius de Alexio de Cava sponte promisit Sindico ed Electis , 
eumdem per mensem unum continuum, incipiendo a praesenti die 
in antea, cum quindecim pedonibus, adeo quod in totum sint ho- 
mines sexdecim, fare Ile guardie ad Croce et a la Focetella tanto  
de d j ,  che de noeti, et vigilare in loco solito, et diligente!' custo
dire, et si inimici et rebelles Regiae Mnjestatis forte intrarent  
territorium cavense, adeo quod universitas et homines ipsius dam-  
num non substineant. (Protocollo di uot. Pietro Paolo Troise I486,  
marzo 26, e 1496. settembre 8).

(1) Terra  cum binea in locum Beteri, ubi proprio Gallucanta  
bocatur, per finis et mensuriis, de una parte (a settentrione) fine 
bia qui pergit ad Nuceria, sunt ab intus ipsa bia passus quadra-  
gin ta  s e x ;  a pars occidentis, fine quomodo aliqua pars rebolbit 
ipsa via, et pergente per medio ballone, et inde sunt passus quin- 
quaginta nobem; et rebolbente erga cilium de rip a . . . .  Cod. Dipi. 
Cav. anno 994 Doc. CCCCLXXIV.

Clarefacio ut ipse Marinus, genitor meus habere parata rebus 
ulter petralena, ubi dicitur Gallucantu, et ipse Marinus in ja m -  
dicta rebus ecclesia construxit vocabulum Sancti Felicis et Sancti  
Nicolay....... ivi anno 986 Doc. CCCCXCIY.

Nel Doc. MCCVI an. 1054, 13 di Gisulfo, si descrive la via No
cerina in loco veteri a super furca quae dicitur de Alfano, passare  
per una vigna, per passi 135 superiore alla S g a rru p a ,  cioè metri 
275 circa, siccome si trova la strada attuale.

acque per mezzo della roccia profondamente divisa, sopra cui 
maestoso sorge il ponte ; il principio della via di Metelliano, 
spezzato sul ciglione della ripa opposta, evidentemente dimo
strano che il Campiglione à portato via la strada, che manca, 
ed il sottoposto suolo, ed à prodotto quel vuoto che è tra Me
telliano, Marini e S. Liberatore.

Ma quale era nel X . secolo l’altezza del piano e della stra
da, e del letto del Campiglione? Lo diciamo senza alcuna esi
tazione; era appunto quella del colle Metelliano, ove incomincia 
la via in piano per la chiesa di Yetranto, che dicesi la via 
vecchia, superiore di non più di venti metri alla presente strada 
provinciale, che dicesi la via nuova.